国预算法》第五十四条的规定，国务院提出今年中央财政预

算调整方案（草案）的议案。

我的说明完了，请审议。

（《中华人民共和国全国人民代表大会

常务委员会公报》2000 年第5 号）

全国人民代表大会财政经济委员会

关于《国务院关于提请审议财政部增发

长期建设国债用于增加固定资产投入

和 2000 年中央财政预算调整方案

（草案）的议案》的审查报告

——2000 年 8 月25 日在第九届全国人民代

表大会常务委员会第十七次会议上

陈 光 毅全国人民代表大会财政经济委员会主任委员

全国人民代表大会常务委员会：

2000 年8 月8 日，全国人大财经委员会收到《国务院

关于提请审议财政部增发长期建设国债用于增加固定资产投

入和2000 年中央财政预算调整方案（草案）的议案》后，

会同全国人大常委会预算工作委员会听取了财政部的汇报，

进行了讨论。8月 16 日、23 日，财经委员会召开第 59 次、

60 次全体会议进行审议，并根据全国人大常委会组成人员

的审议意见进行了审查。现将审查结果报告如下：

1998 年以来，根据国内外经济形势的需要，中央决定

加强宏观调控，实施积极的财政政策，对拉动国内需求，促

进经济增长，改善经济结构，发挥了重要作用。今年上半年

国内生产总值同比增长8.2 % ，社会需求回升，经济效益改

善，财政收入增长，金融运行平稳，出口大幅度增长，国际

收支状况良好，国有企业改革取得重要进展，经济结构调整

步伐加快，我国的经济发展出现重要转机，发展势头良好。

这些都充分说明，在以江泽民同志为核心的党中央领导下，

最近几年实施积极的财政政策和各项宏观调控政策已经取得

了明显的成效。同时，综合分析各种因素，当前经济回升的

基础还不稳固，社会投资对经济增长的拉动作用还不强，完

成前两年安排的国债项目还有资金缺口，推动西部大开发战

略的实施也需要新的资金投入。为此，国务院提出拟由财政

部在九届全国人大三次会议通过的国债发行规模的基础上，

今年再向商业银行发行 500亿元长期建设国债，新增国债基

本用于在建的国债项目建设，促使这批项目早日竣工，发挥

效益。增发 500 亿元国债全部纳入中央预算，中央财政赤字

由2000 年初预算的2 298亿元扩大到2 798亿元。

财经委员会认为，在不断深化改革和加快结构调整的同

时，当前要继续实施积极的财政政策并保持必要的力度，国

务院提出下半年由财政部再向商业银行增发 500 亿元长期建

设国债并相应调整中央财政预算是必要的。财经委员会建议

全国人大常委会批准增发国债500 亿元和2000 年中央预算

调整方案（草案）。

增发国债用于增加固定资产投入是一项重大举措，要在

充分总结前两年增发国债加快基础设施建设经验和问题的基

础上，认真做好新增国债的安排使用。为此，财经委员会建

议：

（一）今年增发的国债要基本用于在建的国债项目建设，

主要用于中西部地区，促使这些项目早日竣工投产，发挥效

益。严格控制新开工项目。

（二）严格国债资金的使用管理和监督。坚持先有预算

后有支出的原则，所有国债投资项目的预算和决算必须按规

定程序审定。坚持艰苦奋斗、勤俭办一切事业的优良传统，

反对铺张浪费。强化国债资金使用情况的监督和审计，严肃

查处违法违纪、贪污腐败行为。

（三）完善国债建设项目的管理，实行项目决策责任制，

制止不合理重复建设和盲目建设，确保投资发挥预期效益。

牢固树立质量意识，加强工程建设管理，落实监理制度，坚

决杜绝劣质工程，严格依法实行招标、投标。

（四）扩大财政政策对社会资金的带动作用。进一步改

革和完善税制，调整不利于社会投资和居民消费的政策，促

进社会需求稳定增长机制的形成。

（五）增发国债用于基础设施建设的情况，年内应向全

国人大常委会作出专题报告。

以上报告，请予审议。

（《中华人民共和国全国人民代表大会

常务委员会公报》2000 年第5 号）

中
国
财
政
杂
志
社